МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СЕЛЕЗНЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от           30      августа  2024 г.                                                            №  48
О режиме работы школы

в 2024-2025 уч. году
          В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность  образовательной организации» Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях» СанПиН 2.4.2.2821-10, Уставом школы, протоколом педагогического совета от 27.08.2024 № 2
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. установить следующий режим работы школы с  1-11 классы  по пятидневной рабочей неделе.
2. утвердить годовой календарный учебный график (приложение № 1):

2.1.  продолжительность учебного года в 1 классе – 33 учебные недели, во 2 -11 - не менее 34 учебных недель, без учета государственной  итоговой аттестации, сроки и продолжительность каникул — в соответствии с календарным учебным графиком.
2.2.дата начала учебного года:  2 сентября 2024 года.
 Дата окончания учебного года: для 1-11 классов 26 мая 2025 года.
2.3. Продолжительность учебного года:

– 1, 9, 11-е классы – 33 недели;

– 2-8, 10-е классы – 34 недели.

2.4. Продолжительность урока –  40 минут.
2.5. Начало ежедневных занятий в 9 ч 00 мин.

     3. Периоды образовательной деятельности. Учебные занятия и каникулы.
	Учебная четверть
	Период
	Количество учебных дней(недель)
	Каникулы
	Период
	Количество календарных дней

	I
	С 01.09-25.10.2024
	40 (8)
	Осенние
	С 26.10-04.11.2024
	10

	II
	С 05.11-27.12.2024
	39 (8)
	Зимние
	С 30.12-12.01.2025
17.02-23.02.2025 (дополнительные каникулы для 1 класса)
	14
7

	III
	С 13.01-21.03.2025
	50 (10)
	Весенние
	С 22.03-31.03.2025
	10

	IV
	С 01.04.-26.05.2025
	37 (8)

	Всего

	166 (34)

	30+9

4.утвердить расписание уроков на 2024-2025 учебный год (приложение № 2).

5. организовать для обучающихся 1 класса «Ступенчатый режим» постепенного наращивания учебного процесса в соответствии с «Рекомендациями по организации обучения первоклассников в адаптационный период»:

- в сентябре-октябре - по 3 урока по 35 минут каждый, 4 урок – в нетрадиционной форме (урок-игра, урок-экскурсия, урок-театрализация и т.д.).  Форму проведения четвертого урока отражать в классных журналах;

- в ноябре-декабре - 4 урока по 35 минут каждый;

- в январе-мае - 4 урока по 45 минут каждый.
6.Заместителю директора по УВР Тиваненко С.Н.:

-  довести до сведения педагогических работников школы утверждённое расписание до 2 сентября 2024 года.

- разместить расписание уроков в учительской, для пользования учителей и фойе 1 этажа на информационном стенде для учащихся 1-11 классов.
- подгрузить утвержденное расписание в АИС «Электронный журнал» до 03.09.2024 г.
7.утвердить  расписание кружковой работы на 2024-2025 уч. г. (приложение №3).

8.утвердить расписание по внеурочной деятельности на 2024-2025 уч. г. (приложение № 4).

9.утвердить расписание звонков и перемен:

	Перемена

	1-й урок
	9.00-9.40
	10 мин

	2-й урок
	9.50-10.30
	10 мин

	3-й урок
	10.40-11.20
	20 мин

	4-й урок
	11.40-12.20
	5 мин

	5-й урок
	12.30-13.10
	5 мин

	6-й урок
	13.20-14.00
	5 мин

	7-й урок
	14.05 – 14.45
	5 мин

10.  Определить время приема пищи в соответствии с расписанием. Утвердить график посещения столовой.

Завтраки:

11.20-11.40
  11. Рабочий день педагогов начинается за 15 минут до начала его уроков. После начала урока и до его окончания учитель и обучающиеся должны находиться в учебном помещении. Учитель не имеет права оставлять обучающегося без надзора в период учебных занятий и в перерывах, следующих за проведенным занятием.
12. Вход (в начале рабочего дня) и выход (после окончания рабочего дня) в образовательное учреждение строго через центральный вход в здание.

 13. Дежурному техническому персоналу осуществлять контроль температуры тела сотрудников и обучающихся с обязательным отстранением от нахождения ОО лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционных (респираторных, кишечных) заболеваний.

14. Обеспечивать незамедлительную изоляцию обучающихся с повышенной температурой тела и с признаками инфекционных (респираторных, кишечных) заболеваний до прихода родителей (законных представителей) или до приезда бригады скорой помощи.

 15. Дежурным учителям фиксировать данные в журнале учета и  уведомлять директора о выявленных сотрудниках и обучающихся с повышенной    температурой тела и признаками ОРВИ и гриппа.
16. Организовать дежурство учителей по школе в соответствии с графиком дежурства.
	День недели
	Рекреация начальных классов
	1 этаж
	2 этаж

	Понедельник
	Дервенева Ж.Н.
	Гуляев В.Н.
	Тиваненко С.Н.

	Вторник
	Данилова Е.Н.
	Пашедко Н.А.
	Шаловская Е.А.

	Среда
	Вишнякова Т.И.
	Витина Е.М.
	Мясникова И.Н.

	Четверг
	Дервенева Ж.Н.
	Верейкина Н.Е.
	Ефимова О.Г.

	Пятница
	Данилова Е.Н.
	Солодников Д.В.
	Поляковская А.А.

17..  Дежурство учителей начинать за 30 минут до начала учебных занятий, заканчивать через 20 минут после окончания последнего урока.
18. утвердить график работы технического персонала на 2024-2025 уч. г.
	Должность
	Время работы

	Сторож
	По графику

	Уборщица служебных помещений
	1 смена – с 7.30 – 14.30

2 смена – с 12.00 – 19.00

	Повар
	С 7.00 – 14.00

	Кухонный рабочий
	С 7.00 -14.00

	Кладовщик
	С 8.00 – 15.00

	Гардеробщица
	С 8.00 – 15.00

	Воспитатель дошкольной группы
	С 8.00 – 17.00

	Младший воспитатель
	С.9.00 – 12.00
С.13.00 – 17.00

	Музыкальный руководитель
	1 ч

	Машинист по стирке белья
	2 ч (в течение дня)

	Рабочий по ОЗ
	4 ч (в течение дня)

	Библиотекарь
	2 ч (в течение дня)

19. Время прихода и ухода с работы сотрудники школы фиксируют в журнале учета рабочего времени.

20. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования) без разрешения директора или его заместителей по УВР.

Проведение внеклассных мероприятий, а также пребывание учителей, сотрудников и учеников в здании школы допускается до 18.00.

21. Учитель, ведущий последний урок в кабинете,  осматривает, выключает свет и закрывает кабинет. Сдает ключ дежурному и делает отметку в журнале.

22. Запрещается допускать на уроки учеников в верхней одежде. Учителям запрещается оставлять верхнюю одежду в учебных помещениях.

23. Курение учителей и учеников в здании школы и на территории категорически запрещается.

24. Ведение дневников считать обязательным со 2 класса.

25. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.

26. Учителя, сотрудники школы обязаны своевременно ставить  в известность администрацию школы о начале и окончании больничного листа.

27. Проведение экскурсий, походов, и т.п. разрешается только после  издания соответствующего приказа по школе и проведенного инструктажа.

28. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет  тот учитель, который назначен приказом директора.

29. Дни отдыха учителям, воспитателям и другим сотрудникам  предоставляются по распоряжению директора в каникулярное время на основании письменного заявления.
30. В каникулярное время для учителей установить режим работы с 9.00 ч. до 13.00 ч.

31. В каникулярное время технический персонал работает в 1 смену, режим работы с 8.30 ч. – 15.30 ч.
[image: image1.jpg]

32. контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                           Пашедко Н.А.